
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 

DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE IN DOTAZIONE ALLE 

STRUTTURE OSPEDALIERE E SANITARIE DELL’A.S.L. CN1. 

ANNO 2018 (€ 3.171.514,28 IVA INCLUSA) - C.I.G. MULTIPLI – 

DITTE DIVERSE. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
preso atto delle Deliberazioni del Direttore Generale: 
- n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 
quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ed il compito di porre in essere, le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree individuati nel 
provvedimento citato;  

00000397 del 06/03/201800000397 del 06/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
- n. 73  del 27/02/2018 ad oggetto: “Anno 2018 – Programmazione annuale 
delle attività afferenti alla macro area di spesa “FAC” e prima assegnazione per 
le spese relative alle attività a rilevanza economica” 
 
dato atto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 
nell’ambito della programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area 
di spesa “FAC” anno 2018; 

rilevato che con determinazione del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico n. 
438 del 13.03.2017 si garantiva, per l’anno 2017, il servizio di manutenzione e 
assistenza tecnica delle apparecchiature sanitarie in dotazione alle strutture 
ospedaliere e sanitarie dell’ASL CN1, mantenendo i contratti in essere con le 
ditte specializzate nel settore, alcune produttrici delle apparecchiature in 
argomento altre autorizzate in esclusiva alla manutenzione e all’assistenza 
tecnica delle stesse, in attesa della predisposizione da parte di SCR Piemonte 
S.p.A. della procedura di gara per la “fornitura di servizi integrati per la gestione 
di apparecchiature elettromedicali per le Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) L.R. 19/2007”; 

accertato che in data 16 novembre 2017, la Società di Committenza Regione 
Piemonte Spa relativamente al servizio di gestione delle apparecchiature 
elettromedicali presenti presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, lett. a) della L.R. 19/2017 e s.m.i. (gara 28-
2017) ha proceduto, in seduta pubblica, all’apertura delle buste dell’offerta 
economica dei lotti 1, 2 e 4 assegnando i punteggi complessivi ad ogni singolo 
concorrente e redigendo le graduatorie provvisorie per ogni singolo lotto;  

visto il verbale del 16 novembre 2017 con il quale la Società di Committenza 
Regione Piemonte Spa relativamente al servizio in argomento rende pubblica la 
graduatoria evidenziando che procederà alla verifica della congruità delle 
offerte risultate anormalmente basse; 

dato atto che per il lotto 4, il cui ambito territoriale di riferimento è il seguente: 
ASL AL, ASL AT, ASL CN1, ASL CN2, AO Alessandria, AO Cuneo, è risultato 
migliore offerente il concorrente COSTITUITO R.T.I.: HIGEA S.p.A. 
(capogruppo); 

accertato che la gara indetta da S.C.R. Piemonte (gara 28 – 2017) tiene conto, 
relativamente al servizio di gestione, delle sole apparecchiature elettromedicali 
di bassa e media tecnologia poiché è in corso di predisposizione la gara 
regionale per il servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali 
di alta tecnologia come da nota trasmessa dal soggetto aggregatore di 
riferimento prot. n. 11345 del 20 novembre 2017 avente ad oggetto “ 
Rilevazione fabbisogni per la gara regionale per il servizio di manutenzione 
delle apparecchiature elettromedicali di alta tecnologia”;  

Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

considerato che il Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio Tecnico 
mantiene costantemente aggiornato l’elenco del parco installato delle 
apparecchiature dell’Azienda CN1, che per sua natura è dinamico nel tempo in 
quanto soggetto a nuove acquisizioni e dismissioni per fuori uso e pertanto è 
possibile effettuare un’accurata analisi dell’importanza clinica delle stesse e 
della convenienza economica di stipulare per alcune di esse un contratto di 
manutenzione per l’assistenza tecnica, per altre valutare interventi su chiamata 
con le ditte che operano in regime di esclusività sia per quanto riguarda il 
servizio di manutenzione sia per la fornitura dei relativi materiali di ricambio 
originali, al fine di mantenere le condizioni ottimali di efficienza e 
funzionamento; 
 
rilevata pertanto la necessità di mantenere per l’anno in corso, i contratti per la 
fornitura del servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle 
apparecchiature sanitarie in dotazione alle strutture ospedaliere e sanitarie 
dell’ASL CN1, alle stesse ditte specializzate nel settore e alle medesime 
condizioni di cui alla determinazione del Responsabile della S.C. Servizio 
Tecnico n. 438 del 13 marzo 2017 che si elencano di seguito, fino 
all’aggiudicazione definitiva e conseguente attivazione della gara regionale, 
tenuto conto dei tempi di esecuzione previsti dall’iter procedurale di attivazione 
del servizio medesimo: 
 

N Ditta 

Manutenzione 
Preventiva 2018 IVA 

comp. 
€ 

Manutenzione 
extra canone 

2018 IVA comp. 
€ 

Totale 
IVA comp. 

€ 

Imponibile 
per CIG 

€ 
CIG 

1 3B  €          11.128,84   €       11.500,00   €      22.628,84   €      18.548,23  66 125 154 00 

2 AHSI  €            6.978,40   €       11.500,00   €      18.478,40   €      15.146,23  66 129 213 0B 

3 ALBER HOSPITAL   €          31.579,70   €       30.000,00   €      61.579,70   €      50.475,16  66 129 55F 16 

4 ANALOGIC ITALIA  €            1.830,00   €         7.000,00   €        8.830,00   €        7.237,70  66 129 668 2C 

5 ARJO HUNTLEIGH  €          13.676,20   €         3.000,00   €      16.676,20   €      13.669,02  66 129 792 E8 

6 ASCOM  €            2.055,70   €         7.800,00   €        9.855,70   €        8.078,44  66 129 879 80 

7 B.E.S.T.  €            8.882,21   €       24.000,00   €      32.882,21   €      26.952,63  66 129 92D 9F 

8 BIOMERIEUX ITALIA  €            3.172,00   €                      -     €        3.172,00   €        2.600,00  66 143 574 11 

9 BURKE & BURKE   €          10.821,40   €                      -     €      10.821,40   €        8.870,00  66 143 89E 76 

10 
CAREFUSION HEALTH 
237  €          21.691,60   €       20.000,00   €      41.691,60   €      34.173,44  66 143 975 13 

11 
CAREFUSION HEALTH 
311  €            1.982,50   €         1.800,00   €        3.782,50   €        3.100,41  66 143 975 13 

12 CBC  €            3.965,00   €                      -     €        3.965,00   €        3.250,00  66 144 09E F7 

13 CHIRURGICA TEDINO  €          28.755,40   €       21.000,00   €      49.755,40   €      40.783,11  66 144 197 3A 

14 COREMEC  €          15.863,05   €         5.300,00   €      21.163,05   €      17.346,76  66 144 24B 59 

Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

15 DIAPATH  €            1.464,00   €                      -     €        1.464,00   €        1.200,00  66 144 48F 26 

16 DRAEGER   €       120.144,71   €       13.500,00   €   133.644,71   €   109.544,84  66 144 576 96 

17 ERBE ITALIA  €            4.404,20   €                      -     €        4.404,20   €        3.610,00  66 144 65D 2E 

18 ESAOTE  €          34.399,32   €                      -     €      34.399,32   €      28.196,16  66 144 787 EA 

19 FERELLI  €          13.102,80   €         5.400,00   €      18.502,80   €      15.166,23  66 144 86E 82 

20 FRESENIUS KABI  €            1.634,80   €                      -     €        1.634,80   €        1.340,00  66 144 912 A6 

21 FRI.MED  €            9.474,52   €         3.400,00   €      12.874,52   €      10.552,89  66 145 04D 5D 

22 GE MEDICAL SYSTEMS  €       173.525,26   €       65.000,00   €   238.525,26   €   195.512,51  66 145 113 27 

23 GETINGE  €          20.437,44   €                      -     €      20.437,44   €      16.752,00  66 147 14A AA 

24 GINEVRI  €            6.392,80   €         1.500,00   €        7.892,80   €        6.469,51  66 147 20F 9C 

25 GREINER  €            3.782,00   €         6.000,00   €        9.782,00   €        8.018,03  66 147 297 0C 

26 HETTICH  €            2.236,66   €         3.800,00   €        6.036,66   €        4.948,08  66 147 33A 58 

27 ALTEA (EX HIGEA)   €          42.846,40   €       41.000,00   €      83.846,40   €      68.726,56  66 158 346 EC 

28 HILL-ROM  €          40.839,50   €       22.000,00   €      62.839,50   €      51.507,79  66 147 443 6E 

29 JOHNSON & JOHNSON  €          21.106,00   €       21.000,00   €      42.106,00   €      34.513,11  66 147 497 8D 

30 KW APP. SCIENTIFICI  €          51.464,48   €         1.000,00   €      52.464,48   €      43.003,67  66 147 54B AC  

31 LEICA MICROSYSTEMS  €          22.637,44   €       17.500,00   €      40.137,44   €      32.899,54  66 147 56D 52 

32 MAQUET  €       250.548,96   €       21.000,00   €   271.548,96   €   222.581,11  66 147 611 76 

33 MEDICAL GROUP  €            3.733,20   €         3.600,00   €        7.333,20   €        6.010,82  66 147 676 68 

34 MEDICAL SYSTEMS  €            6.100,00   €                      -     €        6.100,00   €        5.000,00  66 147 719 B4 

35 MEDIGAS  €          21.247,50   €       15.000,00   €      36.247,50   €      29.711,07  66 147 73B 5A 

36 MEDITEC  €          57.991,85   €       16.000,00   €      73.991,85   €      60.649,06  66 147 77E A6 

37 MEDTRONIC  €          13.249,20   €         9.000,00   €      22.249,20   €      18.237,05  66 144 365 42 

38 MP TECHNOLOGIES  €            4.709,20   €             200,00   €        4.909,20   €        4.023,93  66 147 855 43 

39 NATUS   €            9.874,68   €         2.800,00   €      12.674,68   €      10.389,08  66 147 253 C0 

40 NIKON  €            2.263,10   €         2.300,00   €        4.563,10   €        3.740,25  66 147 92B 08 

41 OLYMPUS ITALIA  €          40.184,12   €       17.000,00   €      57.184,12   €      46.872,23   66 157 86F 4D 

42 PENTAX   €          34.160,00   €       17.000,00   €      51.160,00   €      41.934,43   66 157 967 90 

43 PHILIPS  €       108.077,36   €                      -     €   108.077,36   €      88.588,00  66 158 06F CE 

44 PINATO MORENO  €            4.941,00   €                      -     €        4.941,00   €        4.050,00  66 158 092 45 

45 POLLUTION  €            6.317,43   €                      -     €        6.317,43   €        5.178,22  66 158 146 6B 

46 P.R. FRIGO  €          17.978,54   €       17.000,00   €      34.978,54   €      28.670,93  66 158 24E A9 

47 SELEFAR  €          36.160,80   €         8.700,00   €      44.860,80   €      36.771,15  66 158 42D 84 

48 SIEMENS  €          14.518,00   €                      -     €      14.518,00   €      11.900,00  66 158 43E 57 

49 SO.E.M. MEDICAL  €       114.891,18   €       42.000,00   €   156.891,18   €   128.599,33  66 158 504 21 

50 SYNOPO  €            6.199,43   €         1.000,00   €        7.199,43   €        5.901,17  66 158 579 E6 

51 TECNOMEDICA  €          77.406,56   €     110.000,00   €   187.406,56   €   153.611,93  66 158 64F AB 

52 TOSHIBA  €            8.540,00   €                      -     €        8.540,00   €        7.000,00  66 158 81D B3 

Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

53 VIGLIA  €          41.925,30   €       45.000,00   €      86.925,30   €      71.250,25  66 158 872 AA 

54 ZEISS  €          28.388,79   €         7.000,00   €      35.388,79   €      29.007,20  66 158 959 42 

55 Ditte VARIE    Interventi 
straordinari  €                         -     €     160.000,00  € 160.000,00 € 131.147,54 66 159 16A 96 

56 Ditte VARIE   Interventi 
su chiamata  €                         -     €     160.000,00  € 160.000,00 € 131.147,54 66 159 22F 88 

TOTALE GENERALE €    1.641.680,53 € 998.600,00 € 2.640.280,53 € 2.164.164,37 
 

 
Apparecchiature ad alta tecnologia  
 

N DITTA 
Manutenzione 

Preventiva 2018 IVA 
comp. 

IMPONIBILE PER 
CIG 

CIG 

1 ESAOTE € 11.874,87 € 9.733,50 66 144 787 EA 

2 PHILIPS € 306.510,36 € 251.238,00 66 158 06F CE 

3 SIEMENS € 28.060,00 € 23.000,00 66 158 43E 57 

4 TECNOMEDICA € 68.888,52 € 56.466,00 66 158 64F AB 

5 TOSHIBA € 115.900,00 € 95.000,00 66 158 81D B3 

TOTALE GENERALE € 531.233,75 € 435.437,50 
  

 
verificato che la spesa complessiva presunta per l’anno 2018, derivante dal 
presente provvedimento ammonta ad € 3.171.514,28 iva inclusa, suddivisa 
come segue: 
 

 € 2.640.280,53 per servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
apparecchiature sanitarie di bassa - media tecnologia  

 € 531.233,75 per servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
apparecchiature sanitarie di alta tecnologia  

 

atteso che la spesa complessiva sopra indicata prevista per l’anno 2018, con 

l’attivazione della gara regionale 28-2017 indetta da SCR Piemonte, sarà 

ridefinita e andrà a coprire i costi relativi alle attività di gestione delle 

apparecchiature sanitarie previste dalla medesima gara regionale;  

 
ritenuto di confermare il Per. Ind. Maurizio Gelli, ai sensi dell’art. 4 della Legge 
241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile unico del procedimento; 
 

Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

D E T E R M I N A 
 

di garantire, il servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle 
apparecchiature sanitarie in dotazione alle strutture ospedaliere e sanitarie 
dell’ASL CN1, mantenendo i contratti in essere con le ditte specializzate nel 
settore di cui alla determinazione n. 438 del 13.03.2017, per l’anno in corso e 
comunque non oltre l’aggiudicazione definitiva e conseguente attivazione della 
gara regionale (gara 28-2017) “fornitura di servizi integrati per la gestione di 
apparecchiature elettromedicali per le Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) L.R. 19/2007” 
relativamente alle apparecchiature di bassa e media tecnologia, tenuto conto 
dei tempi di esecuzione previsti dall’iter procedurale di attivazione del servizio 
medesimo;  
 
di dare atto che la spesa presunta di Euro 3.171.514.28 Iva di legge inclusa 

derivante dal presente provvedimento per l’anno 2018, trova collocazione al 

conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecniche” del 

bilancio dell’Azienda in corso nei limiti imposti dalla Deliberazione del Direttore 

Generale n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: "ADOZIONE PER L’ANNO 

2018 DEI BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 

SPESA DELL’A.S.L. CN1”; 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2018 FAC/MAN 3.10.02.03 
Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecniche 
Euro 3.020.000,00 

 
di confermare Responsabile Unico del Procedimento il Per. Ind. Maurizio 
GELLI; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di provvedere in merito. 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018Segue Determinazione n. 00000397 del 06/03/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000397 del 06/03/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 12/03/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 06/03/2018 

con nota protocollo n.  27344 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 06/03/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


